
 

               COMUNE DI MONTEVERDE 
                    Provincia di Avellino 

  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  12   Del  28-02-2025 
 

 
Oggetto: Adesione alla mobilitazione promossa dal Consiglio 

Unitario della Mobilitazione 2025 e dalle altre 
Associazioni di categoria, in difesa del settore agricolo, 
zootecnico e della pesca, che si terrà a Roma la prima 
settimana di marzo, facilitando e sostenendo la 
partecipazione delle rappresentanze degli agricoltori, 
degli allevatori, dei pescatori e dei cittadini del territorio 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventotto del mese di 

febbraio, presso la Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Municipale, nelle persone dei 
Signori:  
 
Vella Antonio Sindaco P 
Ricciardi Stefania Vice Sindaco P 
Continiello Luigi Assessore A 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. 
Antonio Forte il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Prof. Antonio Vella 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
  



Delibera di Giunta n. 12 del 28-02-2025 MONTEVERDE 
 

Pag. 2 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

Il Sindaco 
 

PREMESSO CHE: 
 il settore agricolo, zootecnico e della pesca è da sempre un pilastro fondamentale 

dell’economia e della tradizione del nostro territorio, contribuendo in maniera 
significativa al prodotto interno lordo e all'occupazione; 

 le aziende agricole, zootecniche e della pesca stanno attraversando una grave crisi 
economica, dovuta all’aumento dei costi di produzione, alla scarsità delle risorse e alle 
difficoltà globali che stanno impattando sul mercato; 

 
DATO ATTO CHE il 28 gennaio c.a. in Sicilia e in diverse regioni italiane viene avviata una 
mobilitazione indetta dal Consiglio Unitario della Mobilitazione contro la crisi 2025, sulla base di 
una proposta avanzata dal COAPI (Coordinamento Agricoltori e Pescatori Italiani), che 
raggruppa agricoltori, allevatori e il settore della pesca, con l’obiettivo di sensibilizzare le 
istituzioni sull’urgenza di adottare interventi urgenti e misure straordinarie a sostegno di tutto il 
comparto agricolo; 
 
VISTO il documento prot. gen. n. 5391 del 24.01.2025, con il quale Consiglio Unitario della 
Mobilitazione contro la Crisi 2025, tramite il COAPI, ha inoltrato alla Rete dei Municipi Rurali 
una serie di proposte tese ad intraprendere un’azione sinergica in difesa del settore agricolo, 
zootecnico e della pesca; 
 
VISTO il documento di convocazione della mobilitazione nazionale contro la crisi delle aree 
agricole e della pesca indetta dal Consiglio Unitario della Mobilitazione 2025 del 28 gennaio c.a., 
con il quale si comunica che a decorrere dalla data odierna in molte Regioni italiane si stanno 
sviluppando diverse iniziative che culmineranno in una manifestazione nazionale prevista a Roma 
per la prima settimana di marzo; 
 
VISTA, altresì, la lettera aperta della Rete dei Municipi Rurali del 28 gennaio 2025, a sostegno 
degli agricoltori, allevatori e pescatori, rivolta al Presidente della Repubblica, al Presidente del 
Consiglio dei Ministre e al Ministro dell’Agricoltura, Sovranità Alimentare e Foreste per 
denunciare la crisi delle aziende produttive; 
 
ATTESO CHE uno dei principali obiettivi della mobilitazione è proprio quello di denunciare al 
Paese la gravissima condizione delle piccole e medie aziende produttive dell’agricoltura, 
dell’allevamento, della 
pesca e della piccola trasformazione artigianale e, conseguentemente, di sollecitare il Governo 
Nazionale e il Parlamento ad adottare misure straordinarie per scongiurare il predetto stato di 
crisi. 
 
CONSIDERATO CHE questo Ente civico., che ha sempre sostenuto le istanze degli 
agricoltori e dei settori produttivi locali, riconoscendone il valore economico, sociale e culturale, 
intende aderire alla manifestazione nazionale, promossa dal Consiglio Unitario della 
Mobilitazione 2025 e dalle altre Associazioni di categoria, che si terrà a Roma la prima settimana 
di marzo, facilitando e sostenendo la partecipazione delle rappresentanze degli agricoltori, degli 
allevatori, dei pescatori e dei cittadini del territorio. 
 



Delibera di Giunta n. 12 del 28-02-2025 MONTEVERDE 
 

Pag. 3 

VISTO il d.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai rispettivi dirigenti competenti; 
 

PROPONE 
 

1. DI RECEPIRE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. DI ADERIRE alla mobilitazione promossa dal Consiglio Unitario della Mobilitazione 

2025 e dalle altre Associazioni di categoria, in difesa del settore agricolo, zootecnico e 
della pesca, che si terrà a Roma la prima settimana di marzo, facilitando e sostenendo la 
partecipazione delle rappresentanze degli agricoltori, degli allevatori, dei pescatori e dei 
cittadini del territorio; 

3. DI INVIARE copia della presente delibera alla Rete dei Municipi Rurali affinché si possa 
costruire un'azione comune e incisiva a sostegno del territorio e delle imprese siciliane; 

4. DI RAPPRESENTARE la solidarietà della cittadinanza vittoriese in tutte le iniziative che 
potranno essere messe in campo nelle diverse sedi istituzionali e civili; 

5. DI DICHIARARE il presente atto, con votazione separata ed a voti unanimi e palesi, 
l’immediata esecuzione ai sensi della L. 44/91 art. 12 e art. 134 del TUOEL; 

6. DI PRECISARE che il presente provvedimento non implica impegno di spesa. 
 

IL SINDACO 
Prof. Antonio 

Vella 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la su estesa proposta di deliberazione; 
Visto il vigente Statuto comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere 
sull'oggetto; 
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente 
responsabile di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente 
Responsabile dell’Area Amministrativa – Finanziaria ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni 
di cui alla stessa; 
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la su estesa proposta di deliberazione  
 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere agli adempimenti consequenziali al fine di 
far pervenire con effetto immediato la propria adesione al progetto in vista delle future 
manifestazioni in programma, con separata votazione unanime resa nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 
 



Delibera di Giunta n. 12 del 28-02-2025 MONTEVERDE 
 

Pag. 4 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 
comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
 
 

  



Delibera di Giunta n. 12 del 28-02-2025 MONTEVERDE 
 

Pag. 5 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.L.vo  n. 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 

Adesione alla mobilitazione promossa dal Consiglio Unitario della Mobilitazione 2025 e dalle altre Associazioni 
di categoria, in difesa del settore agricolo, zootecnico e della pesca, che si terrà a Roma la prima settimana di 
marzo, facilitando e sostenendo la partecipazione delle rappresentanze degli agricoltori, degli allevatori, dei 
pescatori e dei cittadini del territorio 
 
 
Data: 27-02-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Damiano Giuseppe 
 
 
 
 
  



Delibera di Giunta n. 12 del 28-02-2025 MONTEVERDE 
 

Pag. 6 

 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
F.to Prof. Antonio Vella F.to Dott. Antonio Forte 

 
_____________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico, io sottoscritto Messo Comunale, che copia  della presente deliberazione 
viene pubblicata all’Albo Pretorio il            , ove rimarrà affissa per  15 giorni 
consecutivi.- 
Dalla Residenza Municipale, addì             

 IL MESSO 
 F.to SPIRITO VILMA 

 
 
SPEDITA COPIA : 
 
ai Capigruppo Consiliari in data            con prot.  

                                           
Dal Municipio, lì            IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Antonio Forte 
                                     
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 
 
 
E’ copia conforme all’originale 

Il Segretario Comunale 
Dott. Antonio Forte 

 


